
ICT E TRASFORMAZIONE DIGITALE

Comune di Verona
ICT E TRASFORMAZIONE DIGITALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 2

ORDINE DI SERVIZIO 70 DEL 07/06/2024

OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITA’” MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI”.  REALIZZAZIONE INTERFACCIA – API NUMERI 
CIVICI – PER L’INTEROPERABILITÀ CON LA PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI.

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ICT E TRASFORMAZIONE DIGITALE
Premesso che:

• il Comune di Verona, in data 03/11/2022 ha presentato candidatura (codice 
identificativo 60798) per partecipare all’avviso pubblico riguardante PNRR 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITA” MISURA 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”; la 
Misura è collegata all’articolo 64- bis del CAD che prevede che le pubbliche 
amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, tramite il punto 
di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, 
rendano fruibili digitalmente i propri servizie i propri dati;

• con comunicazione del  19/12/2022, a seguito CUP inviato, il Dipartimento per la 
Trasformazione al Digitale confermava che la candidatura è stata accettata;

• il CUP relativo al progetto è I51F22004750006;
• con Decreto n. 152 - 1 / 2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri è 

stato assegnato il finanziamento relativo alla suddetta candidatura per un importo di 
Euro 474.775,00;

• la scadenza per la contrattualizzazione dei fornitori è fissata per il 20 giugno 2024;

Considerato che:

• la Piattaforma Digitale Nazionale Dati è lo strumento realizzato e gestito da PagoPa 
per conto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale che ha l’obiettivo di 
valorizzare il capitale informativo della Pubblica Amministrazione;

• la PDND funziona tramite interfacce digitali chiamate API, in sostanza dei “punti di 
accesso” che permettono di interagire con le banche dati delle amministrazioni. 
Queste interfacce devono essere realizzate, testate, certificate per essere poi 
salvate sul “catalogo” delle API, affinché la piattaforma possa ampliare sempre più 
la proposta di integrazione fra sistemi;

• che per il Comune di Verona il bando prevede la creazione di 6 API;

Dato atto che:

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0216803/2024 del 07/06/2024
Fascicolo 1.7 N.89/2022
Firmatario: SALVATORE CUSUMANO



ICT E TRASFORMAZIONE DIGITALE

Comune di Verona
ICT E TRASFORMAZIONE DIGITALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 2

• la ditta Municipia SPA realizzerà le seguenti 3 API:
- API trasparenza – Contabilità XBRL BDAP
- API trasparenza – Contabilità dati SIOPE
- API sociale/welfare – Istruzione invio dati SIUSS

• la ditta INFOCAMERE SCPA realizzerà le seguenti 2 API:
- API Consultazione Pratiche
- API Dettaglio Pratiche

• il Comune di Verona procederà internamente alla creazione della seguente API:
- API Numeri Civici

Ritenuto di individuare i dipendenti Matteo Avesani, Alberto Brocco, Francesco Girardi e 
Simone Girlanda per la realizzazione della API – Numeri Civici – nel periodo 
luglio/novembre 2024;

Visti:

• il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
• lo Statuto Comunale;
• il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DISPONE

di assegnare alla realizzazione della API – Numeri Civici – nel periodo luglio/novembre 
2024 i sottoindicati dipendenti della Direzione ICT  e Trasformazione Digitale:

Matteo Avesani     – Analista Junior

Alberto Brocco      – Analista

Francesco Girardi – Analista Junior

Simone Girlanda   – Analista Junior

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
SALVATORE CUSUMANO


